
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 79 del 27/06/2013 

 
 
OGGETTO: Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – “Contrade & Sapori – Giochi 

d’estate 2013” – Inserimento nel programma estivo. 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 27 del mese di giugno, con inizio alle ore 13:50,  nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che questo Comune è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il mondo con 

il nome di Grotte di Castellana; 
che, ai sensi della Legge Regionale 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana 

Grotte è stata inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche” e che, pertanto, è necessario 
promuovere con mezzi idonei il patrimonio ipogeo e non solo; 

che, nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai sensi 
dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 136, 
in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione, con delibera n. 68 del 
06/06/2013, ha promosso un programma di eventi culturali, di spettacolo e sportivi, denominato Bianca 
– La tua estate nella Città delle Grotte - 2013, tesi ad incrementare il flusso turistico;  

che, con nota del 24.04.2013 acclarata al prot. generale al n. 8346 del 26.04.2013 , il Presidente 
dell’Associazione “Giochi delle contrade”, sig. Michele Manghisi, proponeva l’organizzazione della 
manifestazione “Contrade & Sapori – Giochi d’Estate 2013”, da inserire nell’estate castellanese, 
programmata presso l’area commerciale del consorzio, per i giorni 04,05,06 e 07 luglio p.v.,  

che con nota del 21 maggio 2013, acclarata al prot. gen. al n. 10041 del 23.05.2013, lo stesso 
richiedeva, per l’evento, il nolo di un palco di dimensioni mt 6 * mt 8 * h 0,80; esenzione del pagamento 
Tosap, esenzione del pagamento della tassa di affissione, ed il pagamento della Siae; 

che, dovendo definire il programma dell’estate per il mese di luglio, tra le proposte pervenute, si 
accoglie quella pervenuta da parte del sig. Michele Manghisi, poiché riconosciuta come iniziativa ad 
ampia valenza culturale, sociale e turistica; 

dato atto, che si procederà con successivo atto deliberativo ad accogliere altre proposte di eventi 
culturali, di spettacolo e sportivi che dovessero pervenire a questa civica amministrazione; 

ritenuto di concedere il patrocinio del Comune di Castellana Grotte alla manifestazione “Contrade 
& Sapori – Giochi d’Estate 2013”, che avrà luogo presso l’area commerciale del consorzio, per i giorni 
04,05,06 e 07 luglio p.v.; 

ritenuto, inoltre, di farsi carico del pagamento dei diritti SIAE e, quindi, di prenotare la somma di            
€ 1.108,00 iva inclusa, quale partecipazione alle spese di organizzazione dell’evento; 

atteso che il contributo è erogato in quanto l’Amministrazione intende sviluppare il marketing 
territoriale e sviluppare azioni sinergiche per il rilancio dell’economia; 

vista l’attestazione di idoneità dell’area pubblica su cui si svolgerà la manifestazione rilasciata dal 
responsabile f.f. dell’VIII servizio in data 18 giugno 2013 prot. 11452; 

vista l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile f.f. dell’VIII servizio,  relativa all’occupazione del 
suolo pubblico per la realizzazione dell’evento; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II Servizio, dott.ssa 
Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4;  

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
 
la premessa è parte integrante della presente deliberazione 
 
1 di concedere il patrocinio del Comune di Castellana Grotte alla manifestazione “Contrade & Sapori 
– Giochi d’Estate 2013”, programmata presso l’area commerciale del consorzio, per i giorni 04,05,06 e 
07 luglio p.v.; 
2 di destinare apposita spesa di € 1.108,00 iva inclusa, quale contributo per il pagamento della Siae, 
dando atto che la stessa trova disponibilità finanziaria all’intervento 1.07.02.03 del corrente bilancio in 
fase di redazione (cap. 923  denominato: Estate Castellanese – prestazioni di servizi”); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3 di incaricare il II Servizio della gestione organizzativa della manifestazione e di ogni adempimento 
successivo e conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/200; 
4 di dare atto che si provvederà con successivo atto deliberativo ad accogliere eventuali ulteriori 
proposte di eventi culturali, di spettacolo e sportivi che dovessero pervenire a questa civica 
amministrazione; 
5 di trasmettere copia del presente atto, a cura del competente Ufficio, all’Ufficio di Polizia Municipale 
per la predisposizione delle attività di vigilanza, al Responsabile f.f. dell’VIII Servizio, per quanto di 
rispettiva competenza e al Presidente dell’Associazione “Giochi delle contrade”, sig. Michele Manghisi; 
6 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
   Eseguita revisione finale 
             Il Redattore 
dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei 
pareri (art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 27.06.2013 
 

 Il Responsabile del II Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 
 
Castellana Grotte, 27.06.2013 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n:885 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/07/2013 al 17/07/2013. 

Castellana Grotte, 02 luglio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/06/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02 luglio 2013 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 
f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




